Retórque malum in adversários meos, * et pro fidelitáte tua détrúe illos.

Voluntárie sacrificábo tibi, * celebrábo nomen tuum, Dómine, quia bonum est.

Nam ex omni tribulatióne eripuit me, * et inimícos meos confúsos vidit óculus meus.

Ant. Deus áduvat me, et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

Ant. 8. In pace * factus est locus ejus, et in Sion habitátió ejus.

des violents poursuivent ma vie; * ils n'ont pas mis Dieu devant leurs yeux.

II. 6. Voici que Dieu vient à mon aide, * le Seigneur est le soutien de ma vie.

7. Renvoyez le mal sur mes ennemis, * dans votre fidélité, réduisez-les à rien.

8. De bon cœur, je vous offrirai des sacrifices, * je louerai votre nom, Seigneur, car il est bon.

9. Car il m'a délivré de toute angoisse, * et mes yeux regardent mes ennemis confondus.

Ant. Dieu m'aide, et le Seigneur est le soutien de mon âme.

Ant. 8. Dans la paix a été établi son lieu, et dans Sion son habitation.

Psaume 75. — Miraculeuse défaite des ennemis d'Israël.

INNOTUIT Deus in Juda, * in Israël magnum est nomen ejus.

3. In Salem est tabernáculum ejus, * et habitátió ejus in Sion.

DIEU s'est fait connaître en Juda, * en Israël son nom est grand.

3. En Salem est sa tente, * et sa demeure en Sion.

Ps. 75. — Dieu a glorifié son héros, il a abattu ses ennemis : rendons-lui les actions de grâce qui lui sont dues.

4. Ibi confrégit fúlmina arcus, * scutum et gládium et arma. —

5. Splendens luce tu, potens, venísti * a món-tibus ætérnis.

6. Spoliáti sunt robústi corde, dórmiunt somnum suum, * et óm-nium fórtium defecérunt manus.

7. Increpatione tua, Deus Jacob, * torpuérunt currus et equi.

4. Là il a brisé les foudres de l'arc, * le bouclier, le glaive et les armes.

II. 5. Vous êtes venu, ô héros, resplendissant de lumière * des montagnes éternelles.

6. Les (guerriers) au cœur vaillant ont été dépouillés, ils dorment leur sommeil * et les mains de tous ces héros ont défailli.

7. A votre menace, Dieu de Jacob, * les chars et les chevaux ont été engourdis.

Le jugement dernier.

8. Terríbilis es tu, et quis resístet tibi, * ob veheméntiam iræ tuæ?

9. De cælo audíri fecísti júdicium : * terra expávit et síluit.

10. Cum exsúrgeret ad júdicium Deus, * ut salvos fáceret omnes húmiles terræ. —

II. Nam furor Edom glorificábit te, * et supérstites Emath festum agent tibi.

12. Fácite vota et sólvite ea Dómino Deo vestro, * omnes in cir-

8. Vous êtes terrible et qui peut vous résister, * sous la violence de votre colère?

9. Du ciel vous avez fait entendre votre sentence ; * la terre a été effrayée et s'est tue.

10. Quand Dieu s'est levé pour le jugement, * afin de sauver tous les humbles du pays.

IV. II. Car la fureur d'Edom vous glorifiera, * et les survivants d'Emath vous fêteront.

12. Faites des vœux et acquittez-les au Seigneur votre Dieu, * que tous

cúitu ejus munus ferant
Terríbili,

13. Ei qui cóhibet
spíritum príncipum, *
qui terríbilis est régibus
terræ.

Ant. In pace factus est
locus ejus, et in Sion habi-
tatio ejus.

Ant. 9. Factus sum * sicut
homo sine adjutório inter
mórtuos liber.

ceux qui l'entourent por-
tent un présent au (Dieu)
redoutable.

13. A celui qui abat
l'esprit des princes, * qui
est redoutable aux rois de
la terre.

Ant. Dans la paix a été
établi son lieu, et dans Sion,
son habitation.

Ant. 9. Je suis comme un
homme sans secours, libre
parmi les morts ¹.

Psaume 87. — Pieux gémissement d'un lépreux.

DOMINE, Deus me-
us, intérdiu clamo, *
nocte laméntor coram te.

3. Pervéniat ad te
orátio mea, * inclína
aurem tuam ad clamó-
rem meum.

4. Nam saturáta est
malis ánima mea, * et
inferis vita mea pro-
pínquat.

5. Accénsor descen-
déntibus in fóveam, *

SEIGNEUR, mon Dieu, je
crie pendant le jour, *
pendant la nuit je me
lamente devant vous.

3. Qu'elle vous parvienne,
ma prière, * inclinez l'oreille
vers mon cri.

4. Car elle est rassasiée
de maux, mon âme, * et
ma vie approche des en-
fers.

5. Je suis compté parmi
ceux qui descendent dans

1. Le texte latin de cette antienne est la transcription d'un texte hébreu mutilé, qu'on ne peut comprendre qu'en l'interprétant largement. Le liturgiste a probablement pensé à l'interprétation que donne le *Breviarium in Psalm.*, attribué à tort à S. Jérôme : « Je n'avais aucune compassion de ma liberté dans les enfers, ni aucun appui pour me délivrer. Personne ne m'a enchaîné dans l'enfer, mais au contraire, c'est moi qui, par ma puissance, ai rompu les chaînes des captifs. » (P. L., t. XXVI, col. 1036.)

Ps. 87. — « Est-ce que les morts se lèveront et vous loueront ? » Dieu ressuscitera Jésus, pour sa gloire. « Ne cherchez pas parmi les morts celui qui est vivant. »

símilis factus sum viro inválido.

6. *Inter mórtuos est stratum meum, * sicut occisórum, qui in sepúlcro jacent,*

*Quorum non es memor ámplius * et qui a cura tua sunt sejúncti.*

7. *Collocásti me in fóvea profúnda, * in ténébris, in vorágine.*

8. *Super me gravat indignátio tua, * te ómnibus flúctibus tuis ópprimis me.*

9. *Removísti notos meos a me; abominábilem fecísti me illis, * clausus sum, neque égre-di possum. —*

10. *Oculi mei ob misériam tabéscunt, clamo ad te, Dómine, quotidie; * expándo ad te manus meas.*

11. *Num pro mórtuis facis mirabilia? * an defúncti surgent, et laudábunt te?*

12. *Num enarrátur in sepúlcro bónitas tua, * fidélitas tua apud íferos?*

13. *Num manifestán-tur in ténébris mirabi-*

*la fosse, * je suis devenu pareil à un homme sans force.*

6. *Parmi les morts est ma couche, * comme celle des tués qui gisent au tombeau,*

*Dont vous ne gardez plus le souvenir * et qui sont soustraits à votre sollicitude.*

7. *Vous m'établissez dans la fosse profonde, * dans les ténèbres, dans le gouffre.*

8. *Sur moi s'apesantit votre indignation, * et vous m'écrasez de tous vos flots.*

9. *Vous avez éloigné de moi mes amis; vous avez fait de moi un objet d'horreur pour eux, * je suis enfermé et ne puis sortir.*

10. *Mes yeux se consomment de misère, je crie vers vous, Seigneur, chaque jour; * j'étends vers vous, mes mains.*

11. *Est-ce pour les morts que vous faites des merveilles? * est-ce que les défunts se lèveront et vous loueront?*

12. *Est-ce qu'on publie votre bonté dans le sépulcre, * et votre fidélité aux enfers?*

13. *Est-ce que vos merveilles sont connues dans*

III^e NOCTURNE

lia tua, * et grátia tua
in terra obliuónis? —

14. Ego autem ad te,
Dómine, clamo, * et
mane orátio mea ad te
venit.

15. Quare, Dómine,
repéllis ánimam meam, *
abscóndis fáciem tuam
a me?

16. Miser sum ego et
moribúndus inde a
púero; * portávi ter-
róres tuos et elángui.

17. Super me tran-
siérunt iræ tuæ, * et
terróres tui me perdi-
dérunt.

18. Circúmdant me
ut aqua perpétuo; *
circumvéniunt me om-
nes simul.

19. Removísti a me
amícum et sodálem : *
famiáriés mei sunt té-
nebræ.

Ant. Factus sum sicut
homo sine adjutório, inter
mórtuos liber.

Ÿ. In pace factus est
locus ejus. ʀ. Et in Sion
habitátio ejus.

les ténèbres, et votre faveur
au pays de l'oubli?

III. 14. Mais moi je
crie vers vous, Seigneur, *
et dès le matin ma prière
vient vers vous.

15. Pourquoi, Seigneur,
repoussez-vous mon âme, *
détournez-vous votre face
de moi?

16. Je suis malheureux
et mourant depuis ma jeu-
nesse; * j'ai supporté vos
terreurs et me voici lan-
guissant.

17. Sur moi ont passé
vos colères, * et vos ter-
reurs m'ont anéanti.

18. Elles m'entourent,
comme de l'eau, constam-
ment; * elles m'envelop-
pent toutes ensemble.

19. Vous avez éloigné de
moi l'ami et le compa-
gnon : * mes intimes, ce
sont les ténèbres.

Ant. Je suis devenu
comme un homme sans
secours, libre entre les
morts.

Ÿ. Dans la paix a été établi
son lieu. ʀ. Et dans Sion
son habitation.

Pater noster à voix basse.